
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionnle : di Alla Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
(I 4 AGO. 21120

DELIBERAZIONE N. 303 del

Oggetto: Regolarizzazionecanone di noleggio da 01.01.2020 3131.073020, ditta
Fresenius Kuhl ltalia S.r.l.

Indizione procedura in e-procurement sulla piattaforma www.aequistinretepajt per l’acquisto
in

noleggio di Pompe siringa destinate alle UU.OO. Aziendali. ai sensi dell’articolo 36, c.2, lett. b) e

e. 6 del D.Lgs. 511/2016 e s.m.i.
\

Proposta N. Îé del DZJ@£ ?,.DZD

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

ll Dirigente Respo sabile ad

Distruttore Il Responsabile del Procedimento interi

Machiura @WÌW Ing. Salvator

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2020 Conto 20005000030 Importo 135.696,33 Aut. sub

Budget Anno 2020-2022 Conto 20005000030 Importo 213.000,00 Aut. sub.

Budget Anno 2020 Canto 20010000130 Importo 25.000,00 Aut…

Budget Anno 2020 Conto 20009100010 importo 2.139,00 Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle nonne di contabilità

esponsubilc
zisrlo e Patrimoniale

Luca Rocce/lu)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5. Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato 1aseguente deliberazione

Dott.ssa Maria AntoniettaLi Celzi



Il Dirigente Responsabile della U.O,C. Settore Provveditorato ed Economato
Premesso :

- che, con deliberazione n. 27 del 31/08/2017 (alli), e stata aggiudicata la procedura per l'acquisto in noleggio
durata 24 mesi, di pompe siringhe per le UU.OO. Aziendali, alla ditta Fresenius Kobi italia S.r.l..

- Che, il contratto disoendeie dalla predetta deliberazione e scaduto giorno 31.12.2019.

Rilevato, al riguardo, che a far data da 01.01.2020 il servizio è stato a tutt’oggi svolto senza soluzione di continuità, al

fine di evitare ogni possibile disagio o danno per i pazienti dovuta all'interruzione del servizio di noleggio delle pompe
siringa, giusta nota prot. n. AF/lBec/40/ZOZO della ditta Fresenius Kobi Italia S.r 1, con la quale informa che “….ii

contratto è scaduto in data 3112 201?, tuttavia, costituisce un dovere per Fresenius Kobi Italia S.r.l.. continuare a

garantire Iu citata fornitura, ciin stessi polli e condizioni del contratto scaduta, fino ad eventuali determinazioni di

natura diversa da parte della stazione appaltante, visto l’evidente esigenza di pubblico utilità di non interrompere lo

prestazione goran/ita“

Preso atto che, risulta da regolari7zare il pagamento del canone di noleggio a decorrere da 01.01.2020 fino al

31.07.2020, per un importo complessivo di Euro 70.780,50 iva esclusa ;

Ravvisata l'indifferibile neoessità — al fine di evitare ogni possibile disagio (» danno per i pazienti ed al fine di garantire

per l'Operatore Economico interessato la regolarizzazione della propria posizione contabile - di procede con l'emissione
di un ordine in sanatoria, entro i limiti delle soglie di cui al Decreto legge n. 76 del 16.07.2020 art. 1 comma 2 lett… a);

Rilevato che, il totale complessivo del noleggio fino alla data sopra indicata è di Euro 70.780,50 iva esclusa e neilo

specifico:
- Canone di noleggio unitario/mese Euro 15,75;
- Numero pompe siringa 642;
- Canone oomplessivo€ 15,75/mese * 642 pompe siringa= € 10.111,5/mese ivaeselusa * 71nesi= 70.780,50

iva esclusa;
Visti:

- l'art. 1, dei D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 135/2012, impone l'obbligo di approvvigionamento
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.P.A.;

- l'articolo 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. ”Contratti sotto soglio” a tenere del quale "Per lo

svolgimenio delle procedure di cui ulpresente articolo le stazioni appaltanti possonoprocedere attraverso un
merci:/o elettronico che consenta acquisti teiemaiici basati su un sistema che anno procedure di sce/ia del

commento interamente gesiile per via elettronica. Il Ministero dell’economiiz e delle/inanze, avvalendosi di

CONSIP S.p.A mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazion

Verificato che, ai fini e per gli effetti dell'art. 26 della legge n. 4815/1999 e dell'art. 1, comma 449 della legge 296/2006,
sul portale del Ministero dell’Economiae delle Finanze risulta quanto segue:

/ non sono attive convenzioni CONSlP aventi ad oggetto forniture comparabili con quella relativa alla

presente procedura;
'/ sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) esiste l‘iniziativa attinente alla

suddetta fornimra di carta per fotocopie;

Richiamato l'articolo 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. ii. e mm. ai sensi del quale viene stabilito che, prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Preso atto che i costi per rischio da interferenze sono pari zero;

Rilevato che il valore complessivo dell’appalto, per la durata di due anni, articolato in un lotto unico ed indivisibile,
è di Euro 213.900,00 iva esclusa;



Che pertanto alla luce del valore complessivo dell‘appalto su indicato il sistema di scelta del contraente viene
individuato con quello previsto dall'art. 36. comma 2, lett. b), del D. Lgs.n. 50/2016 e ss. mm. e ii.

Che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico attraverso RDC aperta sarà aggiudicata per lotto unico ed
indivisibile, in presenza di almeno una offerta valida, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 95 comma 2, D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i,;

Ritenuto di dovere approvare i seguenti documenti di gara:
' Lettera di invito e relativo modello di istanza firmata;
. Capitolato tecnico;
. DGUE;
- DUVRI;
- Fatto integrità;
- Codice di comportamento;

Ritenuto che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma ww’.acquistiinreteit allo scopo dedicato (art, 52
delle Regole di Sistema e-prncurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 32,
comma 14, del D.Lgs. n, 50/2016 e ss.mm. :: ii.) e fermo restando che non trova applicazione la c.d. clausola di
"stand-still” ai sensi del comma 10 del citato articolo 32 D.lgs. 50/2016.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua confonnità alla normativa disciplinante la
materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

]. di regolarizzare la propria posizione contabile e procedere con l’emissione dell'ordine in sanatoria. per il servizio
di noleggio fin oggi svolto, dalla Ditta precedentemente aggiudicataria, Fresenius kabi Italia S.r.l., al fine di
evitare ogni pOssibilc disagio o danno per i pazienti,per un importo di Euro 70.780,50 iva esclusa,;

2. di autorinare — nelle more della definizione della procedura indetta con il presente prowedimento, - un
ulteriore importo di fornitura per complessivi € 40.446,00 iva esclusa (mesi 4], termine in cui si dovrà
concludere la procedura di gara ex art. 1 comma 1 del DL. n. 76 del 16.07.2020;

3. di indire la procedura di gara ex art. 36, cl, lett… b) e c. 6 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. per l‘acquisto in noleggio di

pompe siringhe, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. formali./zando sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione una RDC (Richiesta d'offerta) in modalità “aperta“ e segnatamente
consentendo la più ampia partecipazione :: presentazione dell’offerta a tutte le Ditte iscritte al Mercato elettronico
nella relativa iniziativa;

4. di approvare i seguenti documenti di gara:
0 Lettera di invito e relativo modello di istanza firmata digitalmente per accettazione;
- Capitolato tecnico;
. DGUE;

' DUVRI;
. Patto integrità;
e Codice di comportamento;

S. di prendere atto che il valore complessivo a base d‘asta dell‘appalto viene stimato in €. 213.900,00 Iva
esclusa, stabilendo un canone unitario mensile base d’asta di Euro 17,00 a pompa siringa;

6. di Stabilire che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico sara aggiudicata. in presenza di
almeno due offerte valide, con il criterio dell‘offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95
comma 2, D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;



7. di nominare la struttura tecnico amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113, 0.2 D.Lgs 50/2016, giusto
regolamenti) aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019. riferito allo specifico appalto:
- Dr. Ottaviano Coheiura, in qualità di R.U.P.;
- Sig. Dario Granato, in qualità di D.H.
- Sig.ra Sebastiano Principato, in qualità di Collaboratore alle attività del R.u.p.;
- Sig.ra Domenica Pellegrino, in qualità di Collaboratore alle attività del R.u.p.;
- Sig.ra Maria Trazzera, in qualità di collaboratore alle attività del D.EC. o altra figura;

8. di approvare il seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguito dettagliato:
IMPORTO A BASE D’ASTA: € 213.900,00
1VA 22% = € 47.058,00
FONDO EX ART. 113, C.2 DLGS N. 50/2016 (001%) : € 2.139,00

9. di stabilire che il contratto vorrà atipulalo, altraverso la piattaforma www…aoquistiinreteil allo scopo dedicato
(art. 52 delle Regole di Sistema e»procuremenl della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi
dell‘art. 32, comma 14, del D.Lgs… n. 50/2016 e $.mm. e ii.);

10. di nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.…. e i., il Responsabile unico del

procedimento della presente procedura il dott… Ottaviano Calaciura, Assistente amministrativo in servizio presso il
Settore Provveditorato ed Economato,

Il. di nominare, ai sensi dell'art 101 c. 1, del D.Lgs 50/2016, Direttore per l’esecuzione del contratto il Sig. Dario
Granato, i.n forza al Settore Provveditorato ed Economato;

12. di prendere atto che il presente provvedimento è assunto in confonniu? alla disposizione prevista alla Legge n.
136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare 2 codici identificativi
gara (CIG) relativi uno per l‘affidamento in sanatoria e l‘altro per la procedura di gara indetta, che verrà
attribuito, al presente affidamento, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

13… di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli Obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 37 D.Lgs n.
33/2019;

14. di imputare le somme necessarie per garantire la copertura finanziaria, nei conti seguenti:

‘/ Importo da sanare €… 70.780,50 (Iva esclusa) e quindi € 86.352,21 tratto sul Bilancio aziendale anno 2020,
CF.. 20005000030 “canone noleggio"

( Importo da prevedere nelle more dell'aggiuclicazlone della procedura Mapa, Euro 40.446,00 iva esclusa e
quindi 49.344,12, tratto sul Bilancio aziendale anno 2020, C.E. 20005000030 “canone noleggio”

/ Costo a base d‘asta €, 213.900,00(1v3 escluse) tratto sul Bilancio aziendale anno 2020—2021 , C.E.
20005000030 “canone noleggio"

/ Costo relativo alla Commissione aggiudicatrice ex art. 8 L.R. 12/2011, per un importo massimo stabilito in €
10.000 per Commissario, oltre Iva e Oneri previdenziali, e, pertanto, per un importo massimo stimato in €
25.000,00. sul C.E. 20010000130 (Indennità membri oommissioni varie), autorizzazione 114, sub 0, del
Bilancio di competenm

./ Incentivi per funzioni tecniche come da regolamento ARNAS Garibaldi Deliberazione n. 592 del 09/10/2019,
sul C.E. 20009100010, (1% del valore a base d’asta] importo € 2.139,00 iva inclusa.

Allega! 2Lg;. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018

1. ’deliberazione n.27 de131/08/2017

Il Dirigente Responsabilead interim ella U
‘

- ' re Provveditorato ed Economato



IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale
del presente prowedimento.

Prem Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal Dirigente
che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amminùiirtilivoedel Direttore Sanitario aziendale._…——a\”"'/l
DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,
pertanto:

]. REGOLARIZZARE la propria posizione contabile e procedere con l'emissione dell’ordine in sanatoria, per il
servizio di noleggio fin oggi svolto, dalla Ditta precedentemente aggiudicataria, Frescnius kabi Italia S.r.l., al fine
di evitare ogni possibile disagio o danno per i pazienti,per un importo di Euro 70.780,50 iva esclusa,;

2. AUTORIZZARE - nelle more della definizione della procedura indetta con il presente prowedimento, - un
ulteriore importo di fomituia per complessivi € 40.446,00 iva esclusa (mesi 4), termine in cui si dovrà
concludere la procedura di gara ex art. 1 comma 1 del DL, ti. 76 del 16.07.2020;

3. INDIRE la procedura di gara ex art. 36, cl, lett. b) e e. 6 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. per l’acquisto in noleggio di
pompe siringhe, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, formali7landn sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione una RDO (Richiesta d'offerta) in modalità “aperta" e segnahmente
consentendo la più ampia partecipazione e presentazione dell’offerta a tutte le Ditte iscritte alMercato elettronico
nella relativa iniziativa;

4. APPROVARE i seguenti documenti di gara:
- Lettera di invito e relativo modello di istaan firm-am digitalmente per accettazione;

' Capitolato tecnico;
. DGUE;
- DUVR];
. Patto integrità;
. Codice di comportamento;

S. PRENDERE ATTO CHE il valore complessivo & hime d‘asta dell‘appalto viene stimato in €. 213.900,00
Iva esclusa, stabilendoun canone unitario mensile base d‘asta di Euro l7,00 a pompa siringa;

6. STABILIRE che la gara telematica da esperirsi sul Mercato Elettronico sarà aggiudicata, in presenza di

almeno due offerte valide, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, iu' sensi dell’art. 95
comma 2, D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

7. NOMINAREla struttura tecnico amministrativa destinataria dell‘incentivo ex art. 113, cl D.Lgs 50/2016, giusto
regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo specifico appalto:
Dr. Ottaviano Calaciura, in qualità di R.U.P.;
Sig Dario Granato, in qualità di D.E.C.;
Sig.ra Sebastiana Principato, in qualità di Collaboratore alle attività del R.u.p.;
Sig.ra Domenica Pellegrino, in qualità di Collaboratore alle attività del R…u.p.;

Sig.ra Maria Trazzera, in qualità di collaboratore alle attività del D.E.C. () altra figura;



11.

13.

Il Direttore Am
(dott. Giovan . '

Il S retario

APPROVAREil seguente Quadro Economico della procedura in parola di seguita dettagliato:
1M.PORTO A BASE D‘ASTA: € 213.900,00
IVA 22% = € 47.058,00
FONDO EX ART. 113, Cl DLGSN. 50/2016 (001%) : € 2.139,00

STABILIRE che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattafonna www.acquistiinreteit allo scopo dedicato

(art. 52 delle Regole di Sistema e—procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.);

. NOMINARE, ai sensi dell‘art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., il Responsabile unico del

procedimento della presente procedura il dott. Ottaviano Calaciura, Assistente amministrativo in servizio presso il

Settore Provveditorato ed Economato,

NOMINARE. ai sensi dell'art. 101 e. l, del D.Lgs 50/2016, Direttore per l'esecuzione del contratto il Sig. Dario

Granato, in forza al Settore Provveditorato ed Economato;

. PRENDEREATTO che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla Legge

n. 136/2010. e pertanto si riserva, ai fini della naceiabilità dei flussi finanziari, di estrapolare 2 codici

identificativi gara (CIG) relativi uno per l‘affidamento in sanatoria e l’altro per la procedura di gara indetta, che

verrà attribuito, al presente affidamento. dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

DARE ATTO che il presente provvedimento e soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell‘art. 37 D.Lgs

n. 33/2019;

… IMPUTARE le somme necessarie per garantire la copertura finanziaria, nei conti seguenti:

/ Importo cla sanare €… 70.780,50 (iva esclusa) e quindi € 86.352,21 tratto sul Bilancio aziendale anno 2020.

C.E. 20005000030 “canone noleggio"

/ Importo da prevedere nelle more dell’uggiudicazione della procedura Mepa, Euro 40.446,00 iva esclusa e

quindi 49.344,12, tratto su] Bilancio aziendale anno 2020, C.E. 20005000030 “canone noleggio“

J Costo a base d‘asta €… 213.900,00(1va esclusa) tratto sul Bilancio aziendale anno 2020-2021 , C.E.

20005000030 “canone noleggio”

/ Costo relativo alla Commissione aggiudicatrice ex art. 8 LR. 121201 1, per un impone massimo stabilito in €

10.000 per Commissario, oltre Iva e Oneri previdenziali, e, pertanto, per un importo massimo stimato in €

25,000.00, sul C.E. 20010000130 (indennità membri commissioni varie). autorizzazione 114, sub 0, del

Bilancio di competenza
‘/ Incentivi per funzioni tecniche come da regolamento ARNAS Garibaldi Deliberazione n, 592 del 09/10/2019,

su] CF.. 20009100010, (1% del valore a base d‘asta) importo € 2.139,00 iva inclusa.

. MUNIRE il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività al fine di avviare in tempi celeri la

procedura di gara.

{___—_…z
‘1 istrativo Il Direttore Sanitario

nino) (dott. Giuseppe Giammanco)
-

. Fabrizio De Nl

113



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il gjemu .......................................

L’addetm alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal… ..
. ai sensi dell‘ art.65 IR.. 11. 25..’93 casi come sustituitu dallart.53 LR. n. 30/93- e contro la
stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amminisîmivo

inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata el Collegio Sindacale il . Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

W immediatamente
E] perché sono decorsi 10 gian-ni dalla data di pubblicazione
C| a seguito del controlln preventiva effettuato dall‘Assessoraro Regionale per la Sanità:

&. nata di uppmvaziune pmi. n. del…...
la. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


